Siendo  d1 = [ ln(S/K)+(r+2/2).t ] / [  . sqrt(t) ] =
entonces, al reemplazar por los datos:
d1 = [ ln(2.990.000 / 3.000.000)+(0,05+0,17789/2).1 ] / [ sqrt(0,17789) . sqrt(1)] =
d1 = 0,3215

luego d2 =  d1 -  . sqrt(t) = 0,3215 - sqrt(0,17789) . sqrt(1) = -0,1003
y obtenemos:
N(d1) = 0,6261   y   N(d2) = 0, 4601
entonces:
Valor del call = S . N(d1) - K . e-r.t N(d2)
Valor del call = 2.990.000 . 0,6261 - 3.000.000 e-0,05.1 . 0,4601 = 559.115

Por lo tanto:
Valor del negocio en la situación actual: $1.574.661
Valor de la opción de expansión: $559.115
Valor del negocio + opción de expansión: $2.133.776

Cálculo del valor del negocio considerando la posible expansión, mediante las
técnicas tradicionales

Además del caso base (el negocio como se encuentra actualmente), vamos a
considerar tres alternativas:

a) Que la expansión sea exitosa (escenario Optimista)
b) Que se dé el escenario Medio

 55

c) Que la expansión sea un fracaso (escenario Pesimista)

Utilizaremos en este modelo, una tasa de descuento del 30% para reflejar la
mayor volatilidad (y por lo tanto, riesgo) que representa la expansión.

Si se da la alternativa a), entonces el VP de los flujos de la expansión serán:
VP(expansión) = 2.500.000 + 1.900.000 + 1.600.000 = 6.000.000
El VP del negocio en su estado actual es 1.574.661 y el costo de la expansión
sería (dentro de 1 año) 3.000.000
Por lo tanto, el Valor del negocio con la expansión, en esta alternativa sería:
Va = 1.574.661 + 6.000.000 - 3.000.000 .(1+0,30)-1 = 5.267.000

Si ocurre alternativa b), entonces el VP de los flujos de la expansión serán:
VP(expansión) = 750.000 + 650.000 + 470.000 = 1.870.000
El VP del negocio en su estado actual y el costo de la expansión son los mismos
que en el caso anterior.
Por lo tanto, el Valor del negocio con la expansión, en esta alternativa sería:
Vb = 1.574.661 + 1.870.000 - 3.000.000 .(1+0,30)-1 = 1.137.000

Por último, si se diera la alternativa c), el VP de los flujos de la expansión serían:
VP(expansión) = 440.000 + 370.000 + 290.000 = 1.100.000
Entonces, análogamente a los dos casos anteriores:
Vc = 1.574.661 + 1.100.000 - 3.000.000 .(1+0,30)-1 = 366.970

Así, el valor presente del negocio obtenido mediante este enfoque es:
[5.267.000 + 1.137.000 + 366.970 ] /3 = $676.890

Por lo tanto, según este enfoque podemos establecer que:

Valor del negocio total = $1.574.661 + $676.890 = $2.251.551

Si bien no se observa demasiada diferencia entre el valor que se obtuvo por el
método tradicional  y el calculado por el método de valuación mediante opciones
reales, considero que los $2.133.776 obtenidos por el método de valuación por
opciones reales, son más adecuados, pues reflejan la contribución al valor que
aportan las opciones reales que existen en el negocio analizado. De este modo,
se pueden visualizar los distintos componentes de valor que el negocio posee.
Pienso que este método brinda mayores precisiones pues incluye de forme
explícita el aporte de las opciones reales presentes en el negocio.